
 

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»),  

направленных на формирование и оценку  

функциональной грамотности обучающихся  

общеобразовательных организаций Краснокамского района  

Республики Башкортостан 

 

В целях содействия повышению качества общего образования посред-

ством формирования функциональной грамотности обучающихся и в рам-

ках реализации мероприятий национального проекта «Образование», на 

основании Приказа Министерства образования и науки Республики Баш-

кортостан  «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»), 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Республики Башкорто-

стан»    от 20.09.2021 № 1869, письма Министерства образования и науки 

Республики Башкортостан от 20.09.2021 года №04-05/914 : 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту»), направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся об-

щеобразовательных организаций Краснокамского района Республики 

Башкортостан. 

2.  Муниципальным координатором по вопросам формирования функцио-

нальной грамотности назначить заведующего РМК. 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующего 

РМК. 

 

 

Начальник                                                                                      И.И. Хафизов 

  
 

 
 

 

Ланчакова М.В. 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

КРАСНОКАМА РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 

ХАКИМИӘТЕНЕҢ «МӘҒАРИФ БҮЛЕ-

ГЕ» МУНИЦИПАЛЬ ҠАҘНА 

УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 

(Краснокама районы МРХ-нең 

«Мәғариф бүлеге» МҠУ) 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕ-

ЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ» 

АДМИНИСТРАЦИИ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНО-

КАМСКИЙ РАЙОН  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

(МКУ «Отдел образования»  

АМР Краснокамский район) 

 

БОЙОРОҠ 
 

 

ПРИКАЗ 

 
« 16» сентябрь 2022й. 
 

Николо-Березовка 

№403 « 16 » сентября 2022г. 
 

с. Николо-Березовка  



Приложение 

к приказу МКУ «Отдел образования» АМР 

 Краснокамский район  

Республики Башкортостан 

№403 от «16» сентября 2022г. 

 

План мероприятий («дорожная карта»), направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций  

муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан 

 

№ Наименование мероприятия Срок реализации Ответственный исполнитель 

Нормативное обеспечение 

1 Изучение федеральных нормативных и методических материалов 

по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение учебного 

года 

Отдел образования 

2 Разработка и утверждение муниципального Плана мероприятий 

(«дорожных карт»), направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций муниципального района Краснокамский район 

Республики Башкортостан 

 

До 28.09.2022 Отдел образования 



3 Определение муниципального координатора за вопросы 

формирования функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

23.09.2022 Отдел образования 

4 Разработка и утверждение планов общеобразовательных 

организаций по формированию функциональной грамотности 

обучающихся в 2022-2023 учебном году 

28.09.2022 ОО 

5 Определение школьных координаторов за вопросы 

формирования функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

28.09.2022 ОО 

6 Внесение изменений в локальные акты ОО, регулирующие 

сферу формирования функциональной грамотности (ООП, ВСОКО, 

рабочие программы предметов, курсов, оценочные процедуры и 

пр.) 

30.09.2022 ОО 



Научно-методическое обеспечение 

1 Актуализация планов РМО в части формирования и оценки 

функциональной грамотности 

Октябрь 2022 Отдел образования, руководители РМО 

2 Актуализация планов ШМО в части формирования и оценки 

функциональной грамотности 

Октябрь 2022 ОО (руководители ШМО) 

3 Заседания РМО, совещания руководителей, заместителей 

директора по УВР по вопросам внедрения общеобразовательными 

организациями в учебный процесс банка заданий для 

формирования и оценки ФГ 

В течение учебного 

года 

Отдел образования, ОО, руководители 

РМО 



4 Заседания ШМО по вопросам внедрения 

общеобразовательными организациями в учебный процесс банка 

заданий для формирования и оценки ФГ 

В течение учебного 

года 

ОО, руководители ШМО 

5 Выявление наиболее эффективных методик и технологий, 

обобщение и распространение опыта работы образовательных 

организаций по развитию функциональной грамотности 

школьников 

постоянно Отдел образования, ОО 

Оценка функциональной грамотности 

1 Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 2022-2023 

учебного года 

До 03.10.2022 Отдел образования, ОО 

2 Формирование базы данных учителей, участвующих в 

формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 

классов 2022-2023 учебного года 

До 03.10.2022 Отдел образования, ОО 



3 Проведение муниципального мониторинга функциональной 

грамотности, доведение результатов и адресных рекомендаций до 

участников образовательных отношений 

В течение учебного 

года 

Отдел образования 

4 Оценка эффективности функционирования внутренней системы 

оценки качества образования общеобразовательных организаций 

Республики Башкортостан, в том числе системы оценки 

достижения планируемых результатов освоения ООП ООО (в части 

включения заданий на оценку функциональной грамотности) 

в ходе мониторингов Отдел образования 

5 Участие в республиканском мониторинге функциональной 

грамотности 

  По графику Управление контрольно-надзорной 

деятельности в сфере образования и 

оценки качества образования, Отдел 

образования 

6 Совещания по вопросам формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

 В течение года  Отдел образования, ОО 

Организация работы общеобразовательных организаций по внедрению в учебный процесс банка заданий для 

оценки функциональной грамотности 

 



  1 Направление писем в ОО о необходимости использования банка 

заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных 

ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской 

академии образования» (далее - Банк заданий), в образовательном 

процессе, а также при формировании контрольных измерительных 

материалов (далее - КИМ): 

промежуточной аттестации обучающихся;  

иных оценочных процедур, предусмотренных 

общеобразовательной организацией при проведении внутренней 

оценки качества образования. 

В течение учебного 

года 

Отдел образования 

  2 Мониторинг деятельности общеобразовательных организаций по 

вопросу использования Банка заданий в образовательном процессе 

(наличие разработанного специального плана, спектр применения 

Банка заданий в образовательном процессе) 

   По графику Отдел образования 

Организация повышения квалификации педагогических работников по вопросам функциональной грамотности 

1 Формирование заявок на курсы повышения квалификации 

педагогических работников по направлениям функциональной 

грамотности: 

-Финансовая грамотность  

-Математическая грамотность  

-Глобальные компетенции 

В течение года Отдел образования, ОО 



2 Формирование заявок на курсы повышения квалификации 

педагогических работников по направлениям функциональной 

грамотности: 

-Читательская грамотность  

-Естественнонаучная грамотность  

-Креативное мышление 

В течение года Отдел образования, ОО 

Организация информационно-просветительской работы с родителями, представителями СМИ, общественностью 

по вопросам функциональной грамотности 

1 Размещение на официальном сайте МКУ «Отдел образования» 

АМР Краснокамский район Республики Башкортостан баннеров со 

ссылками на банк заданий по оценке функциональной грамотности 

24.09.2022 Отдел образования, ЦЭО 

2 Размещение на официальном сайте и в официальных аккаунтах в 

социальных сетях МКУ «Отдел образования» АМР Краснокамский 

район Республики Башкортостан информации по формированию и 

оценке функциональной грамотности 

Постоянно Отдел образования, ЦЭО 

3 Родительские собрания на тему формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение года ОО 

 


	D:\Ланчакова мв\ЛАНЧАКОВА М.В с 2016г\зам.по увр\2022-2023\ФГ\1приказ фг2022.doc
	D:\Ланчакова мв\ЛАНЧАКОВА М.В с 2016г\зам.по увр\2022-2023\ФГ\дорожная карта фг.docx

